23/09/2025 15:23 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=943014&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/2

Macaé, 23 de setembro de 2025

Ofício Digital Nº: 2989/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 319/2025

Senhor Vice-Prefeito,

Tenho o dever de informar a V. Sª que este Poder Legislativo aprovou no dia 23/09/2025 o
Requerimento nº 319/2025, de autoria da Vereadora Liomar Queiroz, solicitando à Mesa Diretora o
envio de correspondência ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de que sejam prestadas, por
meio dos órgãos competentes da Administração Pública, informações detalhadas sobre o imóvel
localizado na Avenida Presidente Sodré, nº 22, Bairro Centro, antigo Ypiranga Futebol Clube.

Em específico, requer-se esclarecimentos sobre:

1. O Status da Desapropriação se imóvel foi desapropriado pelo município?

2. Se sim qual o número do decreto de desapropriação e o valor da indenização paga?

3. Qual órgão da Administração Pública Municipal (Secretaria) é o responsável pelo imóvel?

4. Existem planos ou projetos para a utilização do imóvel? Caso afirmativo, qual a finalidade
prevista e o cronograma de execução?

5. Existem medidas de segurança, como isolamento ou vigilância, para evitar ocupações irregulares ou
riscos de acidentes?

Justificativa

O imóvel do antigo Ypiranga Futebol Clube, localizado em uma área central e de grande circulação do
município, é um local de grande importância histórica e social para a cidade. No entanto, o seu estado
atual de abandono e a falta de clareza sobre sua situação patrimonial e destino representam um
problema para a comunidade, justificando a urgência deste requerimento.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

23/09/2025 15:23 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=943014&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 2/2